Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ
|2.02.2020 Jъ 15/2

О назначении претендецта на присвоение
статуса (региональная стажировочная площадка)>

для сопровождения молодых учителей

В соответствии с прик€lзом министерства образования Оренбургской
области от 17.01.2020iJф 0|-21164 <О создании регион€uIьных стажировочных
площадок для сопровождения молодых 1..тителей>>, и в целях повышения
профессиональной компетентности и непрерывного совершенствоваНия
профессион€tльного мастерства молодых учителей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить претендентом на присвоение статуса ((регионалЬНаЯ

стажировочная площадка) Муницип€шьное автономное общеобр€IзоваТельнОе

учреждение <Курманаевская средняя общеобразовагельная ШкОЛа)) С.

Курманаевка Курманаевского района Оренбургской области (далее-МАОУ
<<Курманаевская СОШ).

2. ,Щиректору МАОУ кКурманаевская СОШD Скороходовой Е.В.:
2.1. Создать рабочую группу по разработке нормативноЙ документаЦии,

регулирующей деятелъность регионалъной стажировсlчной пЛоЩаДКИ ДЛЯ

сопровождения молодых учителей в соответствии с приложением Nsl.
3. В срок до 2З марта 2020 года представить в МКУ <ИVIЩ>:

3. 1.Заявку на присвоение статуса (регионЕuIьная стажировочная плоЩаДКа))

по форме согласно приложению JYs 2 к настоящему прик€Lзу.

3.2. Программу стажировочной площадки в печатном и электроНнОМ ВИДе

согласно приложению JФ 3.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ДиРеКТОРа
МКУ кИМЩ> Лазареву И.А. ,ýtrч,

Начальник отдела образования

Разослано: в дело, ОО-9, филиалы-6, кИМt{>

М.Е. Щеглова

i_

ii к прик€Lзу отдела образов
J\ъот

о DегиоваUIъньiхt,.;,

положение о

стажировочных площадках для сопровождения
молодых учителей

1. Общие положениЯ

1.1. Настояпдее Положение о региональных стажировочных пJIощадках

(далее - Положенисэ) разработало в соответствии с Федеральным законом от 29

iекабр" 2о12 года лъ 2zз-оЗ (об образовании в Российской Федерации),

постановленйем Правительства Оренбургской области от29 декабря 2018 года

J\b 92il-пг, коб уr".р*д.rr"" государственной программы Оренбургской

области <<развитие системы образования Оренбургской области>,

1,.2, настоящее положение определяет процедуру присвоения и

порядок функционирования регионаJIъных стажироВочных площадок Для

сопровождения молодых уrителей (далее - регионаJIьная стажировочная

площадка, стажировочная площадка).
1.з. Региональная стажировочная площадка - это форма

распространения эффективного опыта функционирования образовательной

организации, успешного инновационного опыта с целью повышения

профессиона:rьной компетентности и непрерывного совершенствования

профессионапьного мастерства молодых учителей и их наставников,

I.4. ГIрисвоение образовательной организации статуса (регионалъная

стажировочная площадка)) не вJIечет за собой изменения ее организационно-

гIравовой формы.

2, I_{ель и задачи регионаJIьной стажировочной площадки

2.L.IJелъреГион€LЛьнойсТажироВочнойПлоЩаДки:
формиlэование и совершенствование профессионаJIьных

компетентностей мOлодых учителей - стажеров и их наставников посредством

ВкЛЮченИЯИхВПракТикУорГаниЗации-носиТеЛяоПыТа;
создание условий для профессиональной адаптации молодых

учителейпоср едств ом про ектиров ан ия ими соб ств енных в ариативных моделей

профессиональной деятельности, адаптированных к условиям конкретной

образовательной организации на основе изученного опыта.

t

,,

2.2. Задачи:

реализация вариативных фор* повышения квалификации
(стажировки) молодых учителей;

выстраивание индивидучшьных траекторий профессионального
р€ввития и самообразования молодых учителей и их наставников;

подготовка и распространение научно-методических и
методических разработок по теме стажировочной цлощадки.

. .l

3. Функции регион€Lльной стажировочной площадки:

разработка нормативной документации, регулирующей деятельность
стажировочной площадки ;

разработка методического обеспечения программ стажировки молодых
учителей и их наставников по заявленной теме;

организация стажировок молодых учителей и их наставников на основе
очных и дистанционных форп,t проведения меропрмятий (семинары, открытые
уроки, конференции, видеоконференции, вебинары и т.д.);

проведение мониторинговых исследований эффективности деятеIIьности
стажировочной площадки;

!

информирование педагогического сообтцества о деятельности
стажировочной площадки.

Iятия статуса
региональной стажировочной площадки

I

4.1. Решение о присвоении образовательной организации статуса
((регион€Lльная стажировочная площадка) и перечень образовательных
организаций, которым присвоен данный статус, утверждается приказом
министерства образования Оренбургской области по представлению
Государственного бюджетного учреждения <Региональный центр развития
образования Оренбургской области>> (далее - ГБУ РЦРО) и по результатам
экспертизы программы стажировочной площадки.

4.2. Статус ((регион€Lльная стажировочная,плоrrlадка)) присваивается
образователъной организации на срок до трёх лет.

4.3. Щля участия в экспертизе программы стажировочной площадки
образовательная организация предоставляет: ,, :

заявку по форме согласно приложению JYs 1 к,настоящему Положению;
программу стажировочной площадки в печатном и электронном виде

согласно приложению J\Ъ 2 к настоящему Положению.
4.4. Сроки rrодачи заявки опредепяются приказом министерства

образования Оренбургской области и доводятся до сведения муниципальных
органов, осуществляющих управление в сфере образования.

.

-:

]

5: Организация деятельности стажировочной площадки,. !,

5.1. Стажировочная плоIцадка может быть организована на базе одной
или нескольких образователъных организаций, объединенных единой темой, в

форме сетевого взаймодействия.
5.2. Управление деятельностью стажировочной плоrцадки

осуществляет работник образовательной организации (далее - руководитель
стажировочной п;tощадки), назначенный руководителем образователъной
ОРГаНИЗации'(в сл}п{ае сетевого взаимодействия образовательных организаций
руководитель стажировочной площадки нz}значается коллегиаJIьно).

5.3. Руководитель стажировочной площадки в своей деятельности
руководствуется настоящим Положением, программой стажировочной
площадки и выполЕяет следующие функции:

определяет ctpyKTypy, порядок комплектования и состав сотрудников
стажировочной площадки ;

обеспечивает качественную подготовку сотрудников стажировочной
площадки;

назначает наставников из числа наиболее опытных и компетентных
сотрудников;

организует и контролирует деятельность по накоплению
образовательных ресурсов и их диссеминации;

осуществляет информационную поддержку предъявления результатов
деятельности стажировочной площадки;

организует и контролирует деятельность по функционированию
площадки.

5.4. Сотрудr,лики стажировочной площадки:
приниNtают участие в формировании перечня мероприятий,

осуществляеп4ых в рамках программы стажировочной площадки;
принимают участие в мониторинге результатов деятельности

стажировочной площадки ;

осуществляют тьюторское сопровождение молодых учителей;
повышают квалификацию по направлениям деятельности

площадки.
5.5. На базе стажировочной площадки могут создаваться временные

рабочие группы по основным направлениям деятельности стажировочной
площадки.

5.6. Щеяте;rьность стах{ировочной площадки планируется в
соответствии с утвержденным планом-графиком (сетевым графиком)
выполнения работ, который содержит следуюlцие разделы:

комплекс мероприятий научебный год и формы их проведения; список
ответственных за ре€Lпизацию мероприятий; сроки исполнения
мероtIриятий; способы обобщения опыта стажировочной rrлощадки.
5.7. Стажировочная площадка предоставляет отчет о результатах

деятельностив ГБУ РЦРО по форме согласно приложению }lb 3 к настоящему
Положению.

6. Порядок проведения мониторинга реаJIизации мероприятий
стажировочной площадки

6.1. Мониторинг результатов реuLлизации мероприятий стажировочной
площадки осуществляется ГБУ РЦРО путем сбора, обработки, анализа
информачии.

6.2. Публичность (открытостъ) информации о резулътатах
мониторинга мероприятий стажировочной iлощадки обеспечивается
рzLзмещением оперАтивной информации на сайте ГБУ РЦРО.

]

]

|_

;,:
i:

l:,
1,,

Приложение Jф2

к приказу отдела образования
отм

Заявка на присвоение статуса ((региональная стажировочная площадка)

1. Полное наименование образовательной организации в
соответствии с Уставом.

2, Местонахожденияобразовательнойорганизации.
3. Контактные данные (телефон, факс, электронные данные).
4. ФИОруководителяобразовательнойорганизации.
5. ФИО руководителя стажировочной площадки.
6. Научныйруководитель(научныйконсультант).
7. IIрограмма стажировочной площадки (приложение J\Ъ2).

':j

l:

I

r;1

Приложение ЛГs3

к приказу отдела образования
от J\Ъ

ПримернаjI структура программы региональной стажировочной

площадки
1. Титульный лист (образовательнаrI организация (организации при

сетевом взаимодействии), наимеIIование программы, руководитель программы,

целеваjI аудитория стажеров, сроки реализации).
2. ПояснителънаrI записка.
3. Щель, задачи.
4. Направление стажировочной деятельности (функционирование,

инновационнiш деятельность).
5. Перечень основных программных мероприятий и прогнозируемые

результаты.
6. Комплекс мероприятий по реализации программы, циклограмма:

комплекс мероприятий по повышению квалификации молодых

учителей и их наставников и формы их проведения;
ответственных за реализацию мероприятий;
сроки исполнения мероп риятиiт; названия
транслируемых опытов по теме;

формы оказания помощи различным категориям работников
образования в осуществлении инновационной деятельности в процессе
повышения квалификации.

7. Механизмыдеятельностистажировочнойплощадки.
В. Ресурсноеобеспечениедеятельностистажировочнойплощадки.
9. Организация управления программой и контроль за ее реализацией.